## De epiphania domini.

nem. Dicunt tamē sancti q̄ hec stella ab alijs differebat i multis. Prima differentia erat: quia b̄m glo. sup Mat. differebat in origine: qz alie facte sunt in mūdi principio: hec yō de nouo creata est. Secunda differetia erat: quia diferebat in officio: quia alie stelle facte sunt vt sint in signa & tempora: hec autem vt magis viam preberet. Tertia differentia erat: quia differebat in duratione: quia alie stelle sunt perpetue: hec autem completo officio suo redit in preiacētem materiam. Quarta differentia erat: quia b̄m fulgentiū differebat in situ: quia non erat localiter sita in firmamento: sed pēdebat in meditullio aeris prima terre. Quinta differentia erat: quia differebat in fulgore: quia certis erat splēdior: & in meridie splēdidissima apparebat: nec splendorem eius splendor solis poterat occultare. Sexta differentia erat: quia differebat in motu: quia precedebat magos motu viatoris. Non enim mouebatur motu circulari: sed quasi motu p̄gressivo. Septima differentia erat: quia differebat b̄m Chry. in occultatione & apparitione: quia aliquādo apparebat: alii quando occultabatur. Cū enim intrauerunt hierosolymam occultauit seipsum. Deinde ubi Herodem reliquerūt seipsum monstrauit. Unde concludit Chryso. Videtur hec stelle virtutis in uisibilis fuisse in talem apparentiam formata. Sed dubium in mērem vnit propter ea que dicta sunt: quō isti christum dēū natum in stelle apparitione intellexerūt. Et dicit Leo papa in sermone de epiphania. Pater illa stelle specie: que corporeū icitauit obtutū fulgentior veritatis radius eorū corda perdocuit. Aug. yō in li. de questionibus noui & veteris testamenti concordare videtur cum sentētia Chryso. superius allegata. Sit enim sic: Judeoz natam regem intellexerunt cum stella īdice temporalis rex soleat designari. Et enim magi chaldei non maluolentia astrorum cursum: sed rerū curiositate speculabantur. In sermone yō de epiphania ait: Dicturus es: A qui b̄ audi erunt q̄ talis stella christus natus significarer. Profecto ab āgelis aliqua admonitione reuelationis. Queris forasne an ab angelis bonis: an a malis? Christus quidem & angeli mali hoc est demones filium dei esse confessi sunt. Sed cur & a bonis non audierunt: qn̄ in christo adorando salus eorū inquisrebatur: non iniquitas damnabatur? Potuerū ergo illis āngeli dicere: Tel la quam vidistis christi est. Ite adorate illū ubi natus sit. hec Aug. Colligimus tñ ex oībus mētem illorum regū siue apparente illis angelo: siue loquere: siue puerulo in medio stelle: siuer illuminatam intrinsecus virtute spiritus sancti: vt omnes simul intelligerent natum esse filium dei.

¶ grandis erat affectio magorum et ga xp̄m natum. Capl. n.

Ecundū mysterium contemplandū dicitur affectio. Lata etenim affectuē ad xp̄m natum magi postq̄ eum cognoverūt sunt moti: vt nō terrenent viarū asperitate: quin ad christum querendū omni sollicitudine se precingerent. Nam ab oriente venient hierosolymam. Ubi tria occurserunt consideranda.

Primi est velocitas.

Scđm est localitas.

Tertiū est iniquitas.

¶ Primū considerandum dicitur esse velocitas. Quia vt cōmuniter tenent doctores: cū tredecim dierū esset xp̄us magi ad eū stella duce venerūt. Quod si admirari nos cogat: q̄ in tā paruo tempore per tā terrā spacia venire potuerūt: sc̄ ab oriente in biersalē que in medio mūdi dicitur esse sita: post dicit b̄m Remigius q̄ puer ad quem ipsi properabāt eos perducere portur. Uel b̄m Hieronymū: q̄ sup dromedarios venerūt: qui sunt animalia veloz

cissima: que tātū currant in vna die: quātū equis in tribus. Scōm considerandū dicitur localitas. Ubi docto- res querūt: cñr ista magi specialiter ve- nerūt hierusalē potius q̄ ad alia ciuitatē mūdi. Et uidet Remigius dicēs: q̄ hierusalē regia ciuitas erat. Et cre- diderūt q̄ talis non nisi in vrbe regia nasci debuisset. Sive venerunt vt locū nativitatis certius discere possent. Si ue vt adimpleref quod dictum est: de syon exhibit lex: t̄ verbū domini de hie- rusalē: quia ibi primo annūciatus est christus. Sive vt studio magorū dam- naretur pigritia iudeorū. Hec Remigi- us. Quanta dō fuerit tūc iudeorū ne- gligētia per se pater: qui cū p scriptu- ras inuenērūt chri... aduentū esse pro- pinquū: videruntq; reges a finibz ter- re venisse ad illuz adorandū: qbz t ipsi locum nativitatis reuelant: non cura- runt ad eundē locum ipsis profecto vi- cinuz properare. Unde Aug. in sermo- ne de epiphania ait: Cum multi nati- atoz defuncti eēnt reges iudeorū: nūq̄ quēq̄ illoꝝ adorandū magi quesierūt quia neḡ quēq̄ eorum celo loquente didicerūt. Nō itaq; regi iudeorū qua- lea esse illic solebant: hūc tam magnū honorem lōginquī alienogene ab eode regno profluis extranei a se deberi arbi- trantur. Sed talet natū didicerūt in quo adorando se salutē que s̄m deum et consecuturos minime dubitarent. Nec enim etas erat saltē cui adulatio humana seruiret: nō in membris pur- pura: nec in capite diadema fulgebat: non pompa famulariū: non terror: ex- ercitus: nō glorioſa fama prelioꝝ: hos ad eū viros ex remotis terris cū tanto voto supplicationis attraxerat. Face- bat in prelepiō puer oītu recēs: erigui corpore: cōtemptibilis paupertate. Sz magnū aliqid latebat in paruulo: qd quidem illi homines primitie omnium gentiū non terra portātē: sed celo nar- rante didicerāt. hec ille. Ubi ostendit Ÿgrande argumentū iudei potuerunt

habere ex aduentu t̄ reuelatione mas- gorum. Tertium cōsiderandum dicitur iniquitas: que Herodis regis mēs tem inuasit: quia audiēs aduentū mas- gorum turbatus est t̄ omnis hieroſo- lyma cū illo: timens s̄m Chryso. ne a iu- deis de regno expelleretur: t̄ ne etiam a romanis culpari posset: si aliquis rex ibi vocaret: quē Augustus non consti- tuisset. Et notanda sunt verba ista: et omnis Hierosolyma cū illo. scilicet mas- iores ciuitatis: qui fauebant Herodi. Et colloquio habito Herodes cū sacer- dotibus t̄ scribis de loco nativitatis. Christi clam vocatis magis. Quia nō confidebat de iudeis: t̄ ideo voluit sus- um cōſilium eos latere. Diligenter dis- dicit ab eis tempus stelle: que apparu- erat eis. Et mitrēs illos in Bethleem dixit: Ite t̄ interrogate diligenter de puerō: t̄cū inuenēritis renūciate mihi ut t̄ ego veniēs adozem eū. O maligni- tas Herodi superbi. O venenosa t̄ do- losa locutio: o iniqua astutia serpentis: pro qua sicut inquit Grego. in ho- melia adorato velle se simulat vt hunc si inuenire possit extinguat: hec ille. Qd multa fuit deuotio magorū erga chriſtū natū.

Capl. iii.

Tertium mysteriū contemplan- dum dicitur deuotio. Eretires nāq̄ reges isti hierosolymā: vi- derunt stellā antecedētem eos vsc̄ dum veniēs staret supra vbi erat puer. O quāta fuit tunc in eorū cordis bus cōsolatio: quando intrātes domū inuenērunt puerū cum Maria matre eius. Averat autē s̄m Rabanum diui- no nutu Joseph. Et magi tria deuotio- nis t̄ humilitatis sue signa in christo paruulo demonstrant.

Primi signū fuit adorationis.

Scōm signū fuit oblationis.

Tertiū signū fuit cōgratulationis.

Qd primū signum fuit adorationis: qz procedentes adorauerunt eum. Ubi sic exclamat deuotus Bernardus. Quid facitis o magi? Lactētem puerū ador-

## De epiphania dñi.

## Sermo. XXIX.

Fatis in tuguriolo velit in vilibus pānis? Nonne deus iste t rex est? Et ubi aula regia; ubi thronus? ubi curie regalis frequētia? Nunquid ministri Ioseph et Maria? Isti insipientes facti sunt: ut fierent sapientes. Secundū agnū fuit oblatiōis. Quia apertis thesauris suis obtulerūt ei munera aurū thus t myrhā. Erat em̄ traditio anti quoz fm̄ Remigii ut nullus ad regē vacuus introiret. Perse aut t chaldei talia munera cōsueuerunt offerre bīm Aug. in sermone de epiphania. Aurū ascribit ei sicut regi magno. Thus im̄ molaf ut deo. Myrra p̄ebet ionq̄ p̄ salute omnium mortuō. Tertiū si gnum fuit cōgratulationis. Pie nāq̄ credere possum: q̄ benedictas ille filius que isti reges tāto labore quesierunt: quē colebāt: quē tāto venerabantur affectu: eos absq̄lericia abire non permiserit. Accirco cōsiderenuis qualiter in brachis matris eristēs aspicerat magos hilari facie: ipsaq̄ gestu et nutu dulciter blādiebat. Nō expumebat verba: sed signis quib⁹ poterat de illoꝝ p̄ficiatōe ostēdebat se letū fore. Et virgo illa mater intacta: que huma nissima erat mit̄ atq̄ māsiuera: post q̄ viderat in his regibus tantam fidem tātāq̄ dēnotiōē: multa eis verecudo sermone de filio suo est locuta: enarrando qualiter angelus annūciāverat: ipsaq̄ cōceperat t parturierat: angelis cātātibus atq̄ annūciantib⁹

pastoribus eius nativitatēs: t quomo do ipse dominus incarnatus fuerat: ut saluum faceret genus humanū. Lō mendabat ex hoc magosū prudētiam sollicitudinem benignitatē: qui ad ipsum videndū tam cito p̄perauerant: t dicebar eis: Pro vestra remuneratio ne sciatis: quia quē adoratis deus est: cui munera obtulisti rex est. Ip̄m̄q̄ in brachis suscipite: quia hō est. itaq̄ filium suū liberalissime vnicuiq̄ eoū amplerandus p̄origebat. O virginis cōsuetā pietas: o filij dei profunda humiliata: o gratia superercessiua orientaliū regum: qui a virgine matre filiū dei incarnati inter sua pectora strin gendū suscipiunt. Conemur etiā nos mente nostram disdonere: quia nec nobis negabit se fili⁹ dei. Magi vero ad moniti in somnis ne redirēt ad Herodem: per alia viam reuersi sunt in regi onē suā. De quo dicit Chys. super Mat. cum reuersi fuissent predicantes multos erudierūt. Et deniq̄ cūz Thōmas ec̄t in p̄uincia illa baptizari sunt t facti sunt adiutores predicationis il lius. Quoū corpora post felicē mortē primo per Helenā Constantini matrē reperta: t in Lōstantinopolim translatā. secundo per sanctū Eustorgiū medio lanensem archiepiscopū mediolanum perducta. Ultimo p̄ Federicum imperatorem coloniam theutoni sunt delata. Anime vero eorum uiuunt in eterna gloria. Amen.